



Estado de Santa Catarina

CÂMARA DE VEREADORES DE CORUPÁ

Rua Padre Vicente Schmitz, 45 – Fone (47) 3375-1145/0285

89.278-000 – Corupá – SC

e-mail: contato@camaradecorupa.com.br

MAPA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 012/2026

1 OBJETO

Aquisição de gêneros alimentícios, água mineral e produtos saneantes, de forma parcelada e sob demanda, destinados ao atendimento das necessidades administrativas e institucionais da Câmara de Vereadores de Corupá/SC, compreendendo abastecimento da copa institucional, fornecimento de água mineral para consumo interno e manutenção das condições adequadas de higiene, limpeza, conservação e salubridade das dependências da Casa Legislativa.

A execução do objeto deverá ocorrer diretamente pela contratada, sendo vedada a subcontratação total ou parcial do fornecimento.

Gêneros alimentícios

Item	Descrição	Unidade de medida	Quantidade
01	Açúcar refinado Açúcar do tipo refinado, de coloração branca, livre de impurezas, umidade e materiais estranhos, acondicionado em embalagem resistente e íntegra de 1 kg, contendo identificação do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	70
02	Café torrado e moído Café torrado e moído, de padrão tradicional, com moagem uniforme, acondicionado em embalagem a vácuo de 500 g, que assegure a preservação do aroma e sabor. Deverá conter identificação do fabricante, data de fabricação e validade mínima conforme especificado.	Unidade	120
03	Filtro de papel para café Filtro descartável de papel, próprio para coador de café, tamanho nº 103, confeccionado em papel de qualidade adequada, resistente à filtragem, acondicionado em embalagem contendo 30 unidades.	Caixa com 30 unidades	24
04	Leite integral longa vida Leite integral, submetido a tratamento térmico UHT, acondicionado em embalagem longa vida, íntegra e	Caixa com 12	40



Estado de Santa Catarina

CÂMARA DE VEREADORES DE CORUPÁ

Rua Padre Vicente Schmitz, 45 – Fone (47) 3375-1145/0285

89.278-000 – Corupá – SC

e-mail: contato@camaradecorupa.com.br

	lacrada. Fornecido em caixas contendo 12 unidades de 1 litro cada, com identificação do fabricante e prazo de validade compatível.	unidades	
05	Água mineral sem gás 510 ml Água mineral natural sem gás, acondicionada em garrafas plásticas de aproximadamente 510 ml, devidamente lacradas, próprias para consumo humano, observadas as normas sanitárias aplicáveis. Fornecida em fardos contendo 12 unidades.	Fardo com 12 unidades	120
06	Água mineral com gás 510 ml Água mineral natural com gás, acondicionada em garrafas plásticas de aproximadamente 510 ml, devidamente lacradas, próprias para consumo humano, observadas as normas sanitárias aplicáveis. Fornecida em fardos contendo 12 unidades.	Fardo com 12 unidades	120
07	Água mineral sem gás – refil para bombona Água mineral natural sem gás, fornecida exclusivamente na modalidade refil para bombona retornável de aproximadamente 20 litros, de propriedade da Câmara Municipal, devidamente lacrada e própria para consumo humano, observadas as normas sanitárias aplicáveis.	Unidade	60

MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS SANEANTES

Item	Descrição	Unidade de medida	Quantidade
01	Água sanitária Solução à base de hipoclorito de sódio, com ação alvejante, desinfetante e bactericida, acondicionada em embalagem de 1 litro, devidamente rotulada, contendo instruções de uso e composição.	Unidade	6
02	Álcool gel 70% Álcool em gel à base de etanol, concentração 70%, indicado para higienização, acondicionado em embalagem de 1 litro, com tampa segura e informações obrigatórias no rótulo.	Unidade	8
03	Balde plástico Balde com capacidade aproximada de até 8 litros, confeccionado em material plástico resistente, com	Unidade	2



Estado de Santa Catarina

CÂMARA DE VEREADORES DE CORUPÁ

Rua Padre Vicente Schmitz, 45 – Fone (47) 3375-1145/0285

89.278-000 – Corupá – SC

e-mail: contato@camaradecorupa.com.br

	alça reforçada em plástico ou metal, adequado ao uso contínuo.		
04	Desinfetante líquido Desinfetante de uso geral, com ação antibactericida, acondicionado em embalagem de 2 litros, com fragrância e composição informadas no rótulo.	Unidade	12
05	Odorizador de ambiente Odorizador de ambiente em aerossol, com fragrâncias variadas, acondicionado em frasco de aproximadamente 360 ml, com válvula de acionamento eficiente.	Unidade	8
06	Detergente líquido Detergente líquido para lavagem de louças, com ação desengordurante, acondicionado em embalagem de 500 ml, biodegradável quando aplicável.	Unidade	24
07	Esponja de limpeza Esponja multiuso, dupla face, indicada para limpeza geral, acondicionada em embalagem contendo 4 unidades.	Unidade	4
08	Pastilha adesiva sanitária Pastilha adesiva para vaso sanitário, com aplicador, ação higienizante e perfumadora, acondicionada em embalagem com 3 unidades.	Unidade	160
09	Inseticida aerossol Inseticida em aerossol, de ação contra insetos domésticos, acondicionado em embalagem de aproximadamente 420 ml, com instruções de uso e segurança.	Unidade	6
10	Limpa vidros Produto específico para limpeza de superfícies de vidro, acondicionado em embalagem de 500 ml com pulverizador.	Unidade	6
11	Limpador perfumado concentrado Limpador de uso geral, concentrado, com fragrância, acondicionado em embalagem de aproximadamente 120 ml, com instruções de diluição.	Unidade	6
12	Limpador para pisos Produto concentrado para limpeza de pisos, indicado para superfícies como porcelanato, diluível, acondicionado em embalagem de 500 ml.	Unidade	6



Estado de Santa Catarina

CÂMARA DE VEREADORES DE CORUPÁ

Rua Padre Vicente Schmitz, 45 – Fone (47) 3375-1145/0285

89.278-000 – Corupá – SC

e-mail: contato@camaradecorupa.com.br

13	Lustra móveis Produto líquido para limpeza e conservação de móveis, com ação de brilho e proteção, acondicionado em embalagem de aproximadamente 200 ml.	Unidade	6
14	Luvas de borracha Luvas de borracha natural (látex), com revestimento interno, superfície antiderrapante, resistentes, tamanho médio, em conformidade com normas técnicas aplicáveis, fornecidas em par.	Unidade	6
15	Pá de lixo Pá para coleta de resíduos, confeccionada em material plástico resistente, com cabo longo, adequada ao uso doméstico e institucional.	Unidade	1
16	Pano de copa Pano de copa em tecido 100% algodão, absorvente, em cores claras, com dimensões aproximadas de 70 x 50 cm.	Unidade	6
17	Pano de limpeza tipo saco Pano para limpeza geral, tipo saco, resistente e de boa absorção.	Unidade	6
18	Naftalina Produto sólido para controle de odores e insetos, acondicionado em embalagem de aproximadamente 50 g.	Unidade	6
19	Rodo abrasivo com cabo Rodo com base abrasiva e cabo, indicado para limpeza de superfícies diversas.	Unidade	4
20	Rodo de borracha Rodo com dupla lâmina de borracha, com cabo, indicado para remoção de líquidos em superfícies lisas.	Unidade	2
21	Saco de lixo 100 litros Sacos plásticos resistentes para lixo, com capacidade de 100 litros, acondicionados em embalagem com 20 unidades.	Unidade	6
22	Saco de lixo 15 litros Sacos plásticos para lixo, com capacidade de 15 litros, acondicionados em embalagem com 50 unidades.	Unidade	12
23	Saco de lixo 30 litros Sacos plásticos para lixo, com capacidade de 30 litros, acondicionados em embalagem com 50	Unidade	12



Estado de Santa Catarina

CÂMARA DE VEREADORES DE CORUPÁ

Rua Padre Vicente Schmitz, 45 – Fone (47) 3375-1145/0285

89.278-000 – Corupá – SC

e-mail: contato@camaradecorupa.com.br

	unidades.		
24	Saco de lixo 60 litros Sacos plásticos para lixo, com capacidade de 60 litros, acondicionados em embalagem com 50 unidades.	Unidade	12
25	Saponáceo cremoso Produto de limpeza multiuso, cremoso, indicado para remoção de sujeiras difíceis, acondicionado em embalagem de aproximadamente 450 ml.	Unidade	6
26	Vassoura multiuso Vassoura para limpeza geral, com cerdas resistentes e base firme, adequada para diferentes tipos de piso.	Unidade	3

2 FONTES CONSULTADAS

Para a composição do presente Mapa de Formação de Preços foram consideradas as propostas recebidas em decorrência do Aviso de Dispensa de Licitação referente ao Processo Administrativo de Licitação nº 012/2026, regularmente divulgado em observância ao art. 75, §3º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

O Aviso de Dispensa foi publicado no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina (DOM/SC) e disponibilizado no sítio eletrônico oficial da Câmara de Vereadores de Corupá/SC, juntamente com os documentos que compõem o processo de contratação, assegurando ampla publicidade e transparência ao procedimento.

Adicionalmente, o Aviso foi encaminhado por correio eletrônico a potenciais fornecedores atuantes no ramo de atividade compatível com o objeto da contratação, ampliando a competitividade e possibilitando a obtenção de propostas mais vantajosas para a Administração.

O período para apresentação das propostas permaneceu aberto até a data estabelecida no Aviso de Dispensa, sendo recebidas, dentro do prazo fixado, propostas das seguintes empresas:

- Supermercado Mees Ltda;
- TM Empreendimentos Ltda.

As propostas apresentadas foram analisadas quanto à compatibilidade com as especificações constantes do Termo de Referência, servindo de base para a elaboração do presente Mapa de Formação de Preços e para a identificação da proposta mais vantajosa à Administração.



Estado de Santa Catarina

CÂMARA DE VEREADORES DE CORUPÁ

Rua Padre Vicente Schmitz, 45 – Fone (47) 3375-1145/0285

89.278-000 – Corupá – SC

e-mail: contato@camaradecorupa.com.br

3 PREÇOS COLETADOS

Durante o período de recebimento das propostas, foram obtidas cotações de preços das empresas Supermercado Mees Ltda e TM Empreendimentos Ltda, ambas compatíveis com o objeto da contratação.

Após análise dos valores apresentados, verificou-se que os preços ofertados mostram-se compatíveis com os praticados no mercado para o fornecimento de gêneros alimentícios, água mineral e produtos saneantes, não sendo constatados indícios de sobrepreço ou inexecuibilidade.

A comparação dos valores unitários evidenciou que a empresa TM Empreendimentos Ltda apresentou os menores preços para a maioria dos itens constantes da contratação, inclusive alcançando o menor valor global dentre as propostas recebidas.

O valor global da proposta apresentada pela empresa Supermercado Mees Ltda totalizou R\$ 16.665,63 (dezesesseis mil seiscentos e sessenta e cinco reais e sessenta e três centavos), enquanto a proposta da empresa TM Empreendimentos Ltda totalizou R\$ 16.258,21 (dezesesseis mil duzentos e cinquenta e oito reais e vinte e um centavos), representando uma economia de R\$ 407,42 (quatrocentos e sete reais e quarenta e dois centavos) para a Administração.

Considerando que o critério de julgamento definido no Aviso de Dispensa foi o de menor preço por item, procedeu-se à análise individualizada dos valores ofertados, identificando-se a proposta mais vantajosa para cada item, conforme demonstrado neste Mapa de Formação de Preços.

Dessa forma, conclui-se que os preços coletados atendem aos princípios da economicidade, eficiência e vantajosidade previstos na Lei Federal nº 14.133/2021, servindo de base para a seleção da proposta mais vantajosa à Administração, conforme relacionados abaixo:



Estado de Santa Catarina

CÂMARA DE VEREADORES DE CORUPÁ

Rua Padre Vicente Schmitz, 45 – Fone (47) 3375-1145/0285

89.278-000 – Corupá – SC

e-mail: contato@camaradecorupa.com.br

Item	Descrição	Unidade de medida	Quantidade	Proposta Supermercado Mees Ltda		Proposta TM Empreendimentos Ltda	
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total
1	Açúcar refinado	Unidade	70	4,54	317,80	4,49	314,30
2	Café torrado e moído	Unidade	120	33,18	3.981,60	32,98	3.957,60
3	Filtro de papel para café	Caixa	24	5,18	124,32	4,99	119,76
4	Leite integral longa vida	Caixa	40	69,98	2.799,20	69,60	2.784,00
5	Água mineral sem gás 510 ml	Fardo	120	18,78	2.253,60	17,88	2.145,60
6	Água mineral com gás 510 ml	Fardo	120	19,98	2.397,60	19,08	2.289,60
7	Água mineral sem gás – refil para bombona	Unidade	60	16,20	972,00	15,60	936,00

Item	Descrição	Unidade de medida	Quantidade	Proposta Supermercado Mees Ltda		Proposta TM Empreendimentos Ltda	
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total
1	Água sanitária	Unidade	6	4,29	25,74	4,29	25,74
2	Alcool gel 70%	Unidade	8	9,38	75,04	9,38	75,04
3	Balde plástico	Unidade	2	14,80	29,60	12,99	25,98
4	Desinfetante líquido	Unidade	12	10,28	123,36	9,98	119,76
5	Odorizador de ambiente	Unidade	8	23,24	185,92	22,98	183,84
6	Detergente líquido	Unidade	24	2,89	69,36	2,59	62,16
7	Espanja de limpeza	Unidade	4	8,77	35,08	8,28	33,12
8	Pastilha adesiva sanitária	Unidade	160	9,08	1.452,80	8,99	1.438,40
9	Inseticida aerossol	Unidade	6	21,98	131,88	20,98	125,88
10	Limpa vidros	Unidade	6	14,28	85,68	13,99	83,94
11	Limpador perfumado concentrado	Unidade	6	14,59	87,54	14,29	85,74
12	Limpador para pisos	Unidade	6	13,98	83,88	12,98	77,88
13	Lustra móveis	Unidade	6	14,89	89,34	13,99	83,94
14	Luvas de borracha	Unidade	6	6,89	41,34	5,99	35,94
15	Pá de lixo	Unidade	1	26,99	26,99	25,99	25,99
16	Pano de copa	Unidade	6	14,89	89,34	12,99	77,94
17	Pano de limpeza tipo saco	Unidade	6	16,99	101,94	15,99	95,94
18	Naftalina	Unidade	6	4,19	25,14	3,99	23,94
19	Rodo abrasivo com cabo	Unidade	4	33,98	135,92	32,98	131,92
20	Rodo de borracha	Unidade	2	21,77	43,54	18,99	37,98
21	Saco de lixo 100 litros	Unidade	6	13,89	83,34	13,69	82,14
22	Saco de lixo 15 litros	Unidade	12	14,19	170,28	13,99	167,88
23	Saco de lixo 30 litros	Unidade	12	18,89	226,68	18,39	220,68
24	Saco de lixo 60 litros	Unidade	12	20,18	242,16	19,98	239,76
25	Saponáceo cremoso	Unidade	6	10,28	61,68	9,98	59,88
26	Vassoura multiuso	Unidade	3	31,98	95,94	29,98	89,94

4 DA ANÁLISE COMPARATIVA E DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA

Conforme demonstrado na tabela comparativa acima, procedeu-se à análise individual dos preços ofertados pelas empresas participantes, observando-se o critério de julgamento estabelecido no Aviso de Dispensa, qual seja, o de menor preço por item.

Da análise realizada, verificou-se que a empresa TM Empreendimentos Ltda apresentou os menores valores para a maioria dos itens que compõem o objeto da contratação, além de registrar o menor valor global entre as propostas recebidas.

Os preços ofertados mostram-se compatíveis com os praticados no mercado e atendem às especificações técnicas estabelecidas no Termo de Referência, revelando-se adequados para atendimento das necessidades da Câmara de Vereadores de Corupá/SC.



Estado de Santa Catarina

CÂMARA DE VEREADORES DE CORUPÁ

Rua Padre Vicente Schmitz, 45 – Fone (47) 3375-1145/0285

89.278-000 – Corupá – SC

e-mail: contato@camaradecorupa.com.br

Diante disso, conclui-se que a proposta apresentada pela empresa TM Empreendimentos Ltda se mostra mais vantajosa para a Administração, por atender aos requisitos do processo e apresentar condições compatíveis com os princípios da economicidade, eficiência e seleção da proposta mais vantajosa previstos na Lei Federal nº 14.133/2021.

Assim, o presente Mapa de Formação de Preços serve de fundamento para a continuidade do procedimento, com a verificação da documentação de habilitação da empresa melhor classificada e posterior formalização da contratação, observadas as demais exigências legais e processuais.

O processo adota como critérios de julgamento “menor preço por item”, deste modo o quadro resumo reforça a vantajosidade econômica do resultado encontrado:

Empresa	Valor Global da Proposta
TM Empreendimentos Ltda	R\$ 16.258,21
Supermercado Mees Ltda	R\$ 16.665,63

5 CONCLUSÃO

Considerando as propostas recebidas durante o período de divulgação do Aviso de Dispensa, bem como a análise comparativa dos preços apresentados pelas empresas participantes, verificou-se a existência de competição suficiente para a formação do preço da contratação, atendendo aos princípios da economicidade, eficiência, transparência e busca da proposta mais vantajosa para a Administração Pública.

Da avaliação realizada, constatou-se que a empresa TM Empreendimentos Ltda apresentou os menores valores para a maioria dos itens constantes do objeto e, adicionalmente, ofertou o menor valor global dentre as propostas recebidas, totalizando R\$ 16.258,21 (dezesesseis mil duzentos e cinquenta e oito reais e vinte e um centavos), em comparação ao valor global de R\$ 16.665,63



Estado de Santa Catarina

CÂMARA DE VEREADORES DE CORUPÁ

Rua Padre Vicente Schmitz, 45 – Fone (47) 3375-1145/0285

89.278-000 – Corupá – SC

e-mail: contato@camaradecorupa.com.br

(dezesseis mil seiscientos e sessenta e cinco reais e sessenta e três centavos) apresentado pela empresa Supermercado Mees Ltda.

Diante do exposto, conclui-se que os preços apurados mostram-se compatíveis com os praticados no mercado e que a proposta da empresa TM Empreendimentos Ltda revela-se a mais vantajosa para a Administração, servindo o presente Mapa de Formação de Preços como fundamento para o prosseguimento do processo de contratação, com a análise da documentação de habilitação e adoção das demais providências administrativas cabíveis.

Corupá, 09 de junho de 2026

Karline Morgana Fossile Horstmann
Assessora de Expediente, Compras e Manutenção
Câmara Municipal de Vereadores de Corupá